

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2024/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	106.521.354.239,00		70.189.551.341,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.369.986.390,00		44.740.680.040,53
ICMS	48.333.300.911,00		31.664.800.032,77
IPVA	4.417.385.301,00		4.345.595.435,76
ITCD	1.317.420.072,00		996.739.106,83
IRRF	7.073.834.303,00		4.589.656.652,26
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.228.045.803,00		3.143.888.812,91
Contribuições	2.961.204.180,00		1.894.010.078,72
Receita Patrimonial	5.186.572.253,00		4.511.553.100,29
Aplicações Financeiras (II)	2.450.250.846,00		1.933.887.817,76
Outras Receitas Patrimoniais	2.716.321.407,00		2.577.665.282,53
Transferências Correntes	29.119.902.500,00		16.841.067.844,18
Cota-Parte do FPE	6.288.077.917,00		4.758.271.464,59
Transferências da LC 61/1989	461.127.267,00		379.450.644,58
Transferências do FUNDEB	11.945.254.418,00		8.144.914.102,98
Outras Transferências Correntes	10.425.442.898,00		3.558.431.632,03
Demais Receitas Correntes	3.873.688.916,00		2.202.240.277,82
Outras Receitas Financeiras (III)	5.954.050,00		3.325.775,86
Receitas Correntes Restantes	3.867.734.866,00		2.198.910.501,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	104.065.149.343,00		68.252.333.747,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	10.208.501.949,00		5.420.635.545,70
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	50.488.871,00		12.208.317,55
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.950.385.787,00		2.045.500.628,55
Operações de Crédito (VIII)	149.837.031,00		6.886.489,91
Amortização de Empréstimos (IX)	85.995.477,00		55.126.861,46
Alienação de Bens	36.577.101,00		1.050.121,43
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	2.000,00		102.462,28
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	36.575.101,00		947.659,15
Outras Alienações de Bens	1.198.820.063,00		173.840.056,12
Transferências de Capital	960.811.953,00		128.395.905,33
Convênios	238.008.130,00		45.444.150,79
Outras Transferências de Capital	1.479.156.095,00		1.808.597.099,63
Outras Receitas de Capital	1.479.156.095,00		1.808.597.099,63
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias	1.479.156.095,00		1.808.597.099,63
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.714.551.279,00		1.983.384.814,90
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	116.988.202.571,00		75.656.354.108,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	106.779.700.622,00		70.235.718.562,82

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	102.722.429.226,92	58.768.668.749,80	55.490.229.314,02	55.153.417.556,71	4.140.889.252,52	1.599.349.764,33	1.574.415.324,54
Pessoal e Encargos Sociais	68.353.345.749,98	38.804.214.921,40	38.751.645.329,30	38.674.304.209,33	2.990.562.112,93	90.126.290,21	90.124.097,59
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.808.063.058,98	1.052.092.319,61	1.052.092.319,61	1.016.964.292,01	158.138.599,44	-	-
Outras Despesas Correntes	31.561.020.417,96	18.912.361.508,79	15.686.491.665,11	15.462.149.055,37	992.188.540,15	1.509.223.474,12	1.484.291.226,95
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	31.561.020.417,96		15.686.491.665,11	15.462.149.055,37	992.188.540,15	1.509.223.474,12	1.484.291.226,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	99.914.366.167,94	57.716.576.430,19	54.438.136.994,41	54.136.453.264,70	3.982.750.653,08	1.599.349.764,33	1.574.415.324,54
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.391.036.821,98	6.125.877.153,02	6.125.877.153,02	6.125.877.153,02	866.087.952,53	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	13.149.632.955,52	5.768.283.266,26	4.540.254.647,14	4.348.543.906,18	439.432.878,14	1.577.934.781,82	1.539.950.939,10
Investimentos	8.394.099.868,21	4.309.367.565,63	3.153.924.755,18	2.968.824.359,05	433.213.908,49	1.114.914.379,52	1.076.992.325,76
Inversões Financeiras	1.332.375.764,31	208.843.427,60	136.257.618,93	136.257.618,93	6.218.969,65	463.020.402,30	462.958.613,34
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)		4.027.127,99	4.027.127,99	4.027.127,99	-	970.875,00	970.875,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	1.332.375.764,31	204.816.299,61	132.230.490,94	132.230.490,94	6.218.969,65	462.049.527,30	461.987.738,34
Amortização da Dívida (XXVII)	3.423.157.323,00	1.250.072.273,03	1.250.072.273,03	1.243.461.928,20	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	9.726.475.632,52	4.514.183.865,24	3.286.155.246,12	3.101.054.849,99	439.432.878,14	1.576.963.906,82	1.538.980.064,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	820.453.919,62						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	120.852.332.542,06	68.356.637.448,45	63.850.169.393,55	63.363.385.267,71	5.288.271.483,75	3.176.313.671,15	3.113.395.388,64
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	110.461.295.720,08	62.230.760.295,43	57.724.292.240,53	57.237.508.114,69	4.422.183.531,22	3.176.313.671,15	3.113.395.388,64

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)] 3.891.301.968,42

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] 5.462.631.528,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 3.492.237.465,03

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO 1.935.042.839,82

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 1.935.042.839,82

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) 7.242.887.923,51

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) 154.786.444,58

ABAXO DA LINHA SALDO Em 31/Dezembro/2023 (1) Em 30/Agosto/2024 (2)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dezembro/2023 (1)	Em 30/Agosto/2024 (2)
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	174.037.373.999,88	185.307.711.264,83
DEDUÇÕES (XL)	19.126.198.155,18	30.288.687.933,00
Disponibilidade de Caixa	15.301.786.123,76	26.255.994.141,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.689.836.834,12	34.691.575.184,11
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	10.038.451.291,56	5.687.131.440,79
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.349.599.418,80	2.748.449.602,32
Demais Haveres Financeiros	3.824.412.031,42	4.032.693.792,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	154.911.175.844,70	155.019.023.331,83
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIIa - XLIIb)		(107.847.487,13)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE (17.413.423.520,96)

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

AJUSTE METODOLÓGICO Até Agosto (4.351.319.850,77)

VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) 102.462,28

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 102.462,28

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) 2.957.859.849,85

VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) 210.205.866,15

VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) (1.291.816.307,70)

OUTROS AJUSTES (XLIX) (*) 8.653.526.536,16

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] 154.786.444,58

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) 5.462.631.528,27

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 4.228.952.614,93

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.228.952.614,93

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 4.228.952.614,93

Fonte: SIAFIMG - SEF - SIESCCDCICF. Emissão 17/sep/2024 às 14:48:00

(1) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balanços publicados no 1º semestre de 2023 (Emater, Epamig e EMC).

(2) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC).

(*) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de: R\$ 3.591.883.973,97 referente a despesas a pagar da folha em 31/08/2024 que afetaram o total despesas primárias pagas mas não se contabilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$ 398.850.183,52 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta. Integram, ainda, o montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX), o valor de R\$ 4.662.792.378,67 referente a demais ajustes.